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مهم ترین مسأله ایران در حوزه 
سیاست خارجی و با آغاز سال 
2025 این است که مذاکره با 
امریکا، چه سمت و سویی پیدا 
می کند و آیا امکان اینکه ایران 
بتواند یک رابطه کاری مثبت رو به 
جلو با دولت جدید امریکا پیدا 
کند، وجود دارد یا خیر؟ آیا مسائل 
خاورمیانه در سال جدید وضعیت 
ایستایی پیدا خواهد کرد یا تمرکز 
روی این خواهد بود که تحولات در 

سوریه به چه سمتی سوق خواهد یافت؟
بنابراین، بر مبنای وضعیت ایستایی که در خاورمیانه 
پیدا خواهد شد از یک سو و تمرکزی که امریکا روی 
چین، روسیه، تحریم ها و جنگ اوکراین خواهد داشت 
از دیگر سو، باید دید که ایران در این معادله چه فرصت 

و موقعیتی پیدا خواهد کرد.
مسأله این است، با توجه به مجموعه مسائلی 
که در داخل و در سطح منطقه و به طور کلی در 
با آن مواجه هستیم، چاره ای  سیاست خارجی 
جز این وجود ندارد که برای حل و فصل مسأله 
تحریم ها رویکردی شتابان در دستورکار قرار گیرد؛ 

موضوعی که هیچ آلترناتیو دیگری برای آن وجود 
 ندارد و به یک دستورکار مسلم و الزام آور تبدیل شده 

است.
این احتمال به طور جدی وجود دارد که در خاورمیانه 
همسویی بین برخی کشورهای منطقه ای و همچنین 
فرامنطقه ای صورت گیرد و امریکا و چین و همچنین 
امریکا و روسیه مذاکرات جدی با یکدیگر داشته 
باشند. در این میان باید دید آیا کارت ایران مورد 
استفاده دیگران قرار خواهد گرفت یا بالعکس، از آن 
سوء استفاده خواهد شد. قطعاً برای اینکه از کارت ایران 
سوءاستفاده نشود، نقش آفرینی فعالانه ایران در فرآیند 

این مناسبات پیدا و پنهان الزامی است. جدای از اینکه 
مسأله تحریم ها، ناترازی ها و امنیت پیرامون کشورمان 
به خصوص در شمال غربی آن، از اهمیت دو چندانی 
برخوردار است اما مسأله اصلی این است که ایران به 
بازیگر حاشیه ای پازل های در حال چینش منطقه ای و 
فرامنطقه ای تبدیل نشود. برای ممانعت از تحقق چنین 
چشم اندازی باید ساز و کارهای قابل اجرایی که ایران 
در مسیر ایده همگرایی و ذیل دغدغه های خود پیرامون 
رویدادهای اخیر منطقه دنبال می کند، طراحی شود تا 
این ایده ها از روی کاغذ بیرون بیاید و در روند مناسبات 

مابه ازای عملی پیدا کند.

ایران در سال 2025 میادی در 
چند وجه با چالش های مختلفی 
در موضوعات سیاست منطقه ای و 
بین المللی مواجه است. پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات امریکا، 
بن بست جنگ اوکراین، حمات 
تروریستی اسرائیل به حماس و 
محور مقاومت، پایان حکومت 
و  بیم  سوریه،  در  اسد  بشار 
امیدهای پیش روی پیمان صلح 
ابراهیم و قدرت گرفتن کامل و قطعی محمد بن 
سلمان در پادشاهی سعودی از عناصر بسیار مؤثر بر 
روندهای پیش روی ایران در سیاست خارجی خود در 

سال 2025 است.
از آغاز مبارزات انتخاباتی در امریکا تا پس از انتخاب 
ترامپ، اطرافیانش به طور مداوم با دو چهره متفاوت 
از او با مسأله ایران مواجه شدند. از یک سو تأکید 
بر مداومت جهت اعمال فشار بیشتر، از تحریم  
حداکثری تا حمله موردی یا حمایت از اغتشاش های 
داخلی در جهت تعطیلی یا محدودسازی همه جانبه 
ایران و از سوی دیگر رسیدن به یک تفاهم فراگیر با 
آن که همه نشانه ها در مواضع ترامپ و اطرافیانش 

دیده و شنیده شده است.
برای ترامپ در موارد بسیاری و بویژه ایران، دستیابی 

به دستاوردهای نافرجام باراک اوباما همچنان یک 
دغدغه جدی است. اما ترکیب یاران کنونی او و حذف 
مربع ضدایرانی )جان بولتون، مایک پنس، مایک 
پومپئو و نیکی هیلی( از کنار ترامپ و افزودن عناصر 
بعضاً متعادل و بعضاً تندروتر، راه را برای هر دو وجه 
تندروی و مصالحه با ایران باز نگه داشته است. در 
این مسیر عناصری چون اروپا، اوکراین، چین، روسیه 
و سعودی در کنار مصالح امریکا تأثیرگذار خواهند بود.
در موضوع اوکراین و روسیه، دو طرف مدعی پیشروی 
و پیروزی هایی بوده و هستند. اما اکنون این جنگ 
بیش از هر زمانی با بن بست مواجه است و بدون 
تأثیرگذاری متفاوت عناصر منطقه ای و خارجی، 
دورنمایی برای پایان آن با پیروزی یکی از طرفین 
وجود ندارد. هر چه در این معرکه رخ دهد، یعنی 
آینده روابط ایران با اروپا، امریکا و همچنین کشورهای 
منطقه، بویژه در آسیای مرکزی و جنوب قفقاز یا 
چگونگی تداوم یا تغییر روابط تهران و مسکو به آینده 
آن جنگ گره خورده است. ایران در یک سال اخیر 
تاش کرد منافع خود را جدای از سرنوشت جنگ 
اوکراین نشان دهد. اما روسیه تعمداً ایران را شریک 

و همکار خود معرفی می کند.
در سوی دیگر جهان و مناسبات بین المللی، ایران 
همچنان بر تعامل راهبردی و ناگسستنی خود با چین 
تأکید دارد. ایران به تدریج دریافته که؛ اولاً کاهش 

مناسبات راهبردی با چین به مصلحت ایران نیست، 
ثانیاً انتخاب چین به عنوان تنها گزینه و انتخاب 
یگانه ناگزیر در اقتصاد و دیپلماسی صحیح نبود و 
هرگز نباید در تعامات اقتصادی، روابط دیپلماتیک 
منطقه ای دوجانبه یا در چهارچوب سازمان های 
بین المللی مانند شانگهای، از چین توقع داشته 
باشد منافع ایران را برمنافع خود مقدم بداند. چین 
هم هرگز چنین توقعی از ایران نداشت، اما در ایران 
هنوز بسیاری چنین نقشی را برای چین تصور دارند. 
چین همانند ابتکار صلح تهران و ریاض نشان داد که 
در موقعیت منافع مشترک متقابل، می توان پکن را 
میانجی قابل اعتمادی برای حل برخی مشکات 

ایران دانست.
درباره پادشاهی سعودی اگر مواضع کنونی این کشور 
در قبال ایران را با مواضع ریاض در جریان مذاکرات 
برجام مقایسه کنیم، درمی یابیم که به دلایل مختلف، 
از جمله بازنگری  دو کشور در سیاست منطقه ای خود، 
دیگر برخاف گذشته ریاض مانع گسترش روابط 
ایران با غرب نیست. در شرایط جدید، درصورت 
ایجاد یک پیوند مصلحتی و روش مندانه و اتخاذ 
رویکرد متفاوت دو کشور، حکومت ریاض می تواند در 
افزایش بخت های ایران در منطقه و در روابط با اعراب 
و همچنین تعامل با اروپا و امریکا، نقش مثبتی نسبت 
به گذشته بازی کند. ایران و سعودی می توانند با این 

موقعیت جدید به شماری از چالش های منطقه ای و 
بین المللی خود واکنش سازنده نشان دهند. حصول 
به این موقعیت اکنون دشوار به نظر می رسد، اما 
پالس های مثبت و امیدوار کننده ای از هر دو سو 

مشاهده می شود.
این چشم انداز از فرآیندهای پرتاطم منطقه ای 
کنونی،   موقعیت  در  می گوید  ما  به  جهانی  و 
بازآفرینی های جدی در سیاست منطقه ای و بین المللی 
ایران بیش از پیش ضروری است. به نظر می رسد 
گروه های تأثیرگذار بر تحولات خارجی در خارج از 
دولت، برخاف دهه 70 یا 90 شمسی از مخالفت 
آشکار با راهکارهای جدید دست کشیده اند. اما 
عناصر و جریان های اقتصادی بهره  مند از تحریم ها، 
همچنان مانع بهبود وضع ایران و پایان بن بست 
روابط ایران و غرب هستند. این گروه ها در رفتاری 
متناقض، با تأیید ظاهری سیاست خارجی دولت 
پزشکیان، اصرار دارند دولت با روش های آزموده شده 
 و شکست خورده پیشین به موفقیت جدید دست

 یابد.
در شرایطی که معیشت و اقتصاد مطالبه اصلی مردم 
است، هر دولت و هر نهادی که ندای بهبود اقتصاد 
ایران آن هم بدون رفع موانع پولی )FATF( و لغو 
تحریم ها )حداقل تحریم های ثانویه( سر بدهد، یا 

جاهل است یا عامدانه به مردم دروغ می گوید.

تحولات یک سال اخیر 
کنار  در  منطقه،  در 
مجموعه رویدادهای 
تاریخی دو دهه گذشته 
سیاست خارجی ایران، 
واقعیت  این  مؤید 
مجموعه  که  است 
سیاست هایی که در 
این مدت تحت عنوان 
راهبرد منطقه ای، نگاه 
به شرق و سیاست  همسایگی دنبال شد 
آن طور که باید پاسخگوی تأمین منافع ملی 
کشور نبود. این تجربه نشان داد، تأمین 
منافع اقتصادی و امنیتی و در شکل کان 
آن منافع ملی کشور، صرفاً با تاش برای 
برقراری روابط حسنه با همسایگان حاصل 
نمی شود. به دیگر سخن، کشورهای منطقه 
ظرفیت، قدرت و عزم لازم به منظور کمک 
در راستای حل برخی مشکات مبتابه 
کشور به خصوص از زمان اعمال تحریم های 
هسته ای را ندارند. این عدم موفقیت حتی 
در راهبرد دولت سیزدهم که نگاه به شرق 
را به عنوان یکی از اولویت های سیاست 
خارجی خود معرفی کرده بود نیز مشهود 

است و نتوانست روابط سازنده ای با اروپا 
ایجاد کند. با این حال نباید این طور تصور 
شود که مسیر درست در سیاست خارجی 
نفی روابط خوب و سازنده با همسایگان یا 
حوزه ای دیگر غیر از اروپا و امریکاست. ولی 
آنچه مسلم است نمی توان با کنار گذاشتن 
اروپا یا در شکل کان آن مناسبات با غرب، 
به دنبال تأمین منافع ملی بود. به هر 
ترتیب در فاصله کمتر از 3 هفته تا حضور 
مجدد ترامپ در کاخ سفید، می توان گفت 
که موضوع اصلی سیاست خارجی جمهوری 
اسامی ایران در سال 2025 نحوه مواجهه 
با دولت جدید امریکا و رویکردهای خاص 
ترامپ در موضوعات هسته ای و منطقه ای 
است. طبیعتاً تداوم راهبردهای قبلی نتیجه 
ملموس و مثبتی برای سیاست خارجی ایران 
نخواهد داشت لذا باید به فکر اقدامات تازه 
برای حل موضوعات مورد اختاف با اروپا و 
بهره گیری از ظرفیت های دو طرف بود. در 
حال حاضر موضوعاتی نظیر جنگ اوکراین، 
پرونده هسته ای و برخی مسائل حقوق بشری 
از جمله مهم ترین مواردی است که باید به 
عنوان گام های اول بهبود روابط با اروپا مورد 

بررسی و اصاح نظر واقع شود.

ع  ضو مو ین  مهم تر
سیاست خارجی در سال 
2025 به تحولاتی مربوط 
می شود که با تحولات 
غرب آسیا و انتخابات 
ی  ر جمهو ست  یا ر
امریکا در پیوند قرار 
دارد. دونالد ترامپ در 
شرایطی برای بار دوم 
وارد کاخ سفید می شود 
که حضور او بر سیاست خارجی خاورمیانه ای 
امریکا، جنگ اوکراین و رقابت های رو به 
افزایش اقتصادی با چین تأثیر بسزایی خواهد 
گذاشت. بی تردید سیاست های برآمده 
از حضور ترامپ در غرب آسیا و رویکردی 
که جمهوری اسامی در این منطقه و در 
مسیر تحقق منافع ملی خود دنبال می کند، 
می تواند نقاط اشتراکی را به وجود آورد که 
مبتنی بر اهداف امنیتی ایران و امریکا باشد. دو 
کشور سال ها پیش ذیل درهم تنیدگی منافع 
منطقه ای شان تجربه مذاکره مستقیم درباره 
عراق و افغانستان را از سر گذرانده اند و روند 
تحولات جدید هم انجام چنین گفت و گوهایی 
را ضروری کرده است که می تواند از ابعاد 
بحران موجود در روابط دو کشور بکاهد. در 
حال حاضر موضوع پرونده هسته ای ایران 
نیز  از جمله مسائلی است که حل آن در 

گرو  کاهش بحران میان دو کشور در سایر 
موضوعات است. درحالی که اروپایی ها هم 
یکی از طرف های جدی این پرونده هستند 
و در اجرای اقدامات موازنه ای  دربرابر خروج 
امریکا از این توافق ناکام مانده اند، سعی 
دارند در سال جدید با فعال کردن مکانیسم 
ماشه نقش متفاوتی را در مواجهه با دولت 
ترامپ برای خود تعریف کنند. زیرا روی کار 
آمدن ترامپ و سیاست های اقتصادی جدید 
او در قبال اروپا احتمال پیگیری این سیاست 
جدید را از سوی اروپا الزامی می کند. درگیری 
اروپا در بحران اوکراین و اختافاتی که ممکن 
است درباره آن با ترامپ پیدا کند، نیز فرصتی 
را برای بهره گیری ایران از این فاصله از طریق 
بهبود روابطش با اروپا از یک سو و کاهش 
دامنه های تنش با امریکا در خاورمیانه فراهم 
می کند. بویژه که اروپایی ها در مسائل مربوط 
به غرب آسیا و هم اوکراین بیشترین آسیب و 
تهدید را احساس کرده اند و همچنین از منظر 
کمبود انرژی و تهدیدات امنیتی با بحران های 
تازه ای دست و پنجه نرم می کنند. بنابراین 
ایران در سال 2025 در رابطه با اروپا و امریکا 
باید به دنبال فرصت سازی باشد زیرا با 
طیف موضوعاتی در سیاست خارجی خود 
روبه روست که در آنها با بازیگران بزرگ دارای 
اشتراک منافع است و می تواند از این امر برای 

پیش راندن سیاست خود بهره ببرد.

که  مهم ترین تحولی 
سیاست خارجی ایران 
آن  با   2025 سال  در 
روبه رو خواهد بود، درهم 
سیاست های  تنیدگی 
اروپا و امریکا ذیل آغاز 
دوره دولت دوم دونالد 
ترامپ خواهد بود. اغلب 
کشورهای جهان بویژه 
کشورهای اروپایی ناظر 
بر نگرانی های برآمده از تصمیماتی که ترامپ 
احتمالاً بر اساس اختیارات نامحدود خود 
درپیش خواهد گرفت، نوعی از سیاست 
مواجهه ای را در دستورکار قرار خواهند داد. آنچه 
مشخص است اینکه ترامپ و دولت جدید او 
چالش های عمیقی را برای امنیت و اقتصاد 
اروپا ایجاد خواهد کرد و بر شمار مسائل کنونی 
اروپایی خواهد افزود. با این مقدمه می توان 
گفت، موضوع روابط ایران با اروپا می تواند 
به متغیری برای بازتنظیم روابط اروپا و امریکا 
تبدیل شود. درواقع انتظار می رود اروپایی ها 
در پرونده ایران از سیاست های ترامپ تبعیت 
کنند و بالاترین سطح هماهنگی با دولت 
امریکا را در پیش گیرند تا از این مفر بتوانند در 
موضوعات حیاتی و مهم تری که با امریکا دچار 
اختاف خواهند بود، امتیازاتی را دریافت کنند.

نکته قابل توجه اینکه اگر سیاست های ترامپ 
در قبال ایران عنصر کلیدی شکل گیری روابط 

اروپا با ایران باشد، مطمئناً تنها عنصر مهم 
نخواهد بود. صرف نظر از اینکه رویکرد امریکا 
در قبال اوکراین چیست، موضوع اصلی ایران و 
اروپا، اوکراین است و در کنار این مسأله پرونده 
هسته ای هم بر این روابط سایه انداخته است.

در چنین فضایی واقعیت حال و حاضر روابط 
ایران و اروپا حاکی از این است که روابط 
دو طرف به واسطه مجموعه ای از ادعاهای 
متقابل، امنیتی تر و پیچیده تر شده و از منظر 
این کشورها تهدید امنیتی ایران شدت گرفته 
است. در چنین روندی است که در سال 2025 
انتظار می رود رویکرد اروپا درباره ایران از سطح 
تاکتیکی به سطح راهبردی تغییر پیدا کند و 
سطح برخورد با آن را بالاتر ببرد. در واقع تغییر 
نوع نگاه اروپا به ایران که مبتنی بر درک یک 
تهدید ذاتی است، سبب ارتقای درجه امنیتی 
شدن موضوع ایران در محاسبات راهبردی 
اروپا خواهد شد. بنابراین با درک اهمیت 
فضای تقابلی شکل گرفته میان ایران و منظومه 
کشورهای اروپایی، نبض شروع مذاکره با این 
کشورها برای ایران بسیار حائز اهمیت خواهد 
بود. اما اقدامات دیپلماتیک ایران باید ذیل 
یک هدف روشن و بر اساس متناسب سازی 
راهبرد مذاکراتی و تاکتیک مذاکراتی باشد. 
در چهارچوب مدیریت بحران با اروپا، ورود به 
گفت و گوهای موردی و مقطعی در بازه زمانی 
کوتاه مدت و میان مدت در مسیر تحقق اهداف 

حداکثری اهمیت بسزایی دارد.

برای روشن شدن چشم اندازی که 
مناسبات و تحولات بین الملل در 
سال 2025 با آن روبه رو خواهد 
شد و پیش بینی موقعیت 
ایران در این روند، باید 
دید کشور در سالی 
که گذشت در کجا 
چه  و  ه  د یستا ا
ر  د ا  ر ی  یکرد و ر
تحولات  مسیر 
پرتنش سیاست 
خارجی در پیش 
گرفته بود. علی 
رغم اینکه حوادث 
خارجی در سال 2024 سرعت 
بالایی داشت و بسیاری از تحولات قابل 
پیش بینی نبود اما سیاست خارجی ایران در 
مقابل حرکتی بدوی، کند و در چهارچوب های 
سنتی و قدیم سیر می کرد. این درحالی است 
که ناظر بر پیامدهای گام های آهسته ایران 
در بطن این تحولات، انتظار می رود اهمیت 
شتاب لحظه ها و استفاده از فرصت ها در 
سال جدید بیش از پیش مورد توجه قرار 
گیرد و ایران متناسب با تحولات سریع 
جهانی حرکت کند و از همه مهم تر آینده 
نگری داشته باشد. یعنی بتواند عاوه بر 
تحلیل و پیش بینی به موقع، بلوک بندی ها 
را شناسایی کرده و متناسب با آنها اعام 
موضع کرده و سیاستگذاری نماید. دستگاه 
سیاست خارجی باید فراتر از نقش یک نهاد 

اجرایی به یک دستگاه 
سیاستگذار هم تبدیل 
شود. حتی در قالب 
نقش نهاد اجرایی، 
باید برای سیاستگذاری 
ارگان های بالا دستی 
گزارش تهیه کرده تا 
آنها بتوانند بموقع 
و  تحلیل  را  تحولات 
در  را  لازم  اقدامات 

دستور کار قرار دهند. وزارت خارجه باید با 
رصد تحولات عاوه بر هشدارهای لازم، برای 
روشن کردن مسیر تصمیم گیری مقامات 
بالادستی پیش بینی های ضروری را انجام 
داده و پس از آن دستورات نهادهای بالادستی 
را اجرا کند تا به این ترتیب فقط مجری 

دستورات نباشد. 
بنابراین ابتدا باید پذیرفت غفلت هایی از مبنا 
و روندهای شکل گرفته خارجی در سال 2024 
صورت گرفته است تا در سال جدید تحولی 
جدی در نوع مواجهه با موضوعات مهم 
شکل گیرد. تأکیدی که آقای پزشکیان مبنی 
بر پیگیری سیاست خارجی فعال تر، منطقی تر 
و البته واقع بینانه تر داشته است این نوید را 
می دهد که در ماه های پیش رو با رویکردی 
مبتنی بر نتیجه در عرصه سیاست خارجی 
گام برداریم؛ یعنی در بلوک بندی های جهانی 
بویژه بلوک غرب واقع بینانه تر عمل کنیم 
تا بتوانیم سرعت بالایی در تصمیم گیری ها 

داشته باشیم.

ایران و چالش های بین المللی پیش رو در سال 2025

رویکرد شتابان برای رفع تحریم ها

 رویکرد واقع گرایانه در بلوک بندی جدید جهانی

  پیگیری راهبرد تازه در رابطه با اروپا
و مناسبات با غرب

شکل گیری اشتراک منافع میان ایران و بازیگران بزرگ

 ارتقای درجه امنیتی شدن ایران
در محاسبات راهبردی غرب

 مجید
تفرشی

 علی اکبر
فرازی

 رامین
مهمان پرست

 بهزاد
احمدی

 ابوالقاسم
دلفی

 کوروش
احمدی

پژوهشگر مسائل 
ایران

دیپلمات پیشین 
ایران در اروپا

سخنگوی پیشین 
وزارت خارجه

کارشناس مسائل 
اروپا

سفیر سابق ایران 
در فرانسه

کارشناس مسائل 
سیاست خارجی

درگیری اروپا در بحران اوکراین و 
اختلافاتی که ممکن است درباره 

آن با ترامپ پیدا کند فرصتی را 
برای بهره گیری ایران از این فاصله 

از طریق بهبود روابطش با اروپا از 
یک سو و کاهش دامنه های تنش 

با امریکا در خاورمیانه فراهم می کند

توجه به شدت گرفتن تنگناهای معیشتی 
و ناترازی های آزاردهنده و تشدید شونده 

در بخش هایی مانند تأمین انرژی کشور، 
مهم ترین مسأله ایران و ایرانیان در سال 2025 ، 

مسأله اقتصاد خواهد بود 

انتظار می رود اروپایی ها در پرونده ایران از 
سیاست های ترامپ تبعیت کنند و بالاترین 

سطح هماهنگی با دولت امریکا را در پیش 
گیرند تا از این مفر بتوانند در موضوعات حیاتی 

و مهم تری که با امریکا دچار اختلاف خواهند 
بود، امتیازاتی را دریافت کنند


